下水協発第 178 号

平成 27 年 6 月 9 日

会 員 各 位

関 係 団 体 各 位

関 係 業 界 新 聞 社 各 位

東京都千代田区内神田 2-10-12

（内神田すいすいビル）

公益社団法人 日本下水道協会

理事長  曽小川 久 貴

（ 公 印 省 略 ）

第 29 回下水道管理技術認定試験受験講習及び

第 41 回下水道技術検定（第３種）受験講習の開催について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、日ごろは本会の運営につきまして、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、標記の試験等につきましては、本年の 11月 8日に日本下水道事業団において実施が予

定されているところです。それに先立ち本会では、試験等の合格を支援するため、下水道関係

法令の知識及び下水道施設の維持管理に関する技術知識の習得を目的とした講習会を本年も開

催することとなりましたので、ご案内をさせていただきます。

なお、詳細は別紙のとおりですが、下水道維持管理業務に携わる受験予定の技術者の方を対

象として、本講習会は東京都で開催する予定です。

つきましては、本講習の主旨についてご理解を賜り、関係職員の方の参加につきまして、ご

配慮いただきますようお願い申し上げます。

敬 具

追伸 本講習は全国土木施工管理技士会連合会の継続学習制度(CPDS)の認定を受けています。

第 29 回下水道管理技術認定試験受験講習及び

第 41 回下水道技術検定（第 3種）受験講習開催日程

１．開催概要

(1)第 29 回下水道管理技術認定試験受験講習

①日程・定員・会場

開催期日及び日数 定員 会    場

9 月 1 日（火）午後～

9 月 2 日（水）
50 名

（公社）日本下水道協会

東京都千代田区内神田 2 丁目 10 番 12 号 内神田すいすいビル 5階

TEL:03-6206-0279

JR 神田駅 西口より徒歩 4分

②プログラム

 講習時間 講  習  内  容

９
月
１
日

13:30 ～ 13:40 認定試験の概要

13:40 ～ 14:10 下水道事業

14:10 ～ 16:40 管路施設の基礎知識

９
月
２
日

9:30 ～ 12:30 管路施設の維持管理

13:30 ～ 15:00 維持管理関連法規（安全管理、作業環境）、処理施設

15:10 ～ 16:50 事業場排水及び除害施設、下水道法等関連法

注）都合により、科目及び時間割等を変更することがあります。受付について、9月 1日は 13 時、9 月 2日は 9 時

から行います。

(2)第 41 回下水道技術検定（第 3種）受験講習

①日程・定員・会場

開催期日及び日数 定員 会    場

9 月 3 日（木）～

9 月 4 日（金）
50 名

（公社）日本下水道協会

東京都千代田区内神田 2 丁目 10 番 12 号 内神田すいすいビル 5階

TEL:03-6206-0279

JR 神田駅 西口より徒歩 4分

  注）参加人数の状況により会場を変更する可能性がございます。その際は本会から申込者へ事前にご連絡いたします。

②プログラム

 講習時間 講  習  内  容

９
月
３
日

9:30 ～  9:40 技術検定の概要

9:40 ～ 10:10 下水道事業

10:10 ～ 12:30 下水道法等関連法、事業場排水及び除害施設、管路施設

13:30 ～ 16:30 水処理施設の維持管理

９
月
４
日

9:30 ～ 12:00 汚泥処理施設の維持管理

13:00 ～ 14:30 電気・計装・機械設備の維持管理

14:40 ～ 16:00 処理場・ポンプ場の実務関連法規及び安全衛生

注）都合により、科目及び時間割等を変更することがあります。受付は９時から行います。

※講習実施会場について、昨年度は東京・名古屋・大阪の３都市で開催いたしましたが、

本年度は東京のみの開催となりますので、予めご了承ください。

1

２

２．受講対象

受講について資格等の制限はありません。なお下水道管理技術認定試験及び下水道技術検定（第３種）

の詳細は、次のとおりです。

(1)下水道管理技術認定試験

下水道管路施設の維持管理を適切に行うために必要とされる技術です。なお、公益社団法人日本下

水道管路管理業協会が実施する下水道管路管理技士資格認定試験のうち「総合技士」及び「主任技士」

部門においては、下水道管理技術認定試験の合格者であることが受験資格となっています。

(2)下水道技術検定（第３種）

下水道技術検定（第１種、第２種、第３種）の内、下水道の維持管理を行うために必要とされる技

術です。合格した場合、下水道法第 22 条に基づく資格取得について必要とされる実務経験年数を短縮

する特例が認められます。

３．募集人員
第 29 回下水道管理技術認定試験受験講習 50 名
第 41 回下水道技術検定（第３種）受験講習 50 名
計 100 名

４．教  材

(一財)下水道事業支援センター及び東京都下水道サービス（株）発行の受験対策用

問題と解説（過去に出題された問題を収録）ほか。教材は当日会場でお渡しします。

５．参加費用（1 名につき）：

(1)下水道管理技術認定試験受験講習

区 分 参加費用

正 会 員（地方公共団体、公団、公社）
準 会 員（地方公共団体）
賛助会員（会社）

25,700 円（教材費含む）

一  般（上の区分以外の方） 30,900 円（教材費含む）

(2)下水道技術検定（第３種）受験講習

区 分 参加費用

正 会 員（地方公共団体、公団、公社）
準 会 員（地方公共団体）
賛助会員（会社）

25,700 円（教材費含む）

一  般（上の区分以外の方） 30,900 円（教材費含む）

注）１．宿泊代、昼食代は含みません。
２．参加費用には、消費税が含まれます。

６．申込期限

 平成 27 年８月３日（月）必着

７．申込方法：

申込方法は、以下の「①日本下水道協会 講習会用ホームページより申込みをする方法」と「②本開

催案内添付の申込書にて申込みをする方法」の２つの申込み方法がありますので、いずれかの方法でお

申込み下さい。（いずれの方法でも受講料は前納（前払い）です。）

なお、複数の講習の参加を希望される場合は、別々の「参加申込書」でお申込み下さい。

①日本下水道協会講習会用ホームページより申込みをする方法

予め受講料をお振り込みいただき、本会講習会用ホームページ（http://www.gesuikyou.jp/kousyukai）か

http://www.gesuikyou.jp/kousyukai

３

ら、申込欄に仕向銀行、仕向支店、振込日時、振り込み人名を記入のうえお申込み下さい。申込みが完

了しますと、折り返し「受付完了」メールが返信されます。申込み、入金を確認後、開催の２週間前ま

でに申込者あてに受講票をメールにて送付しますので、本票を印刷して開催当日に会場へお持ち下さ

い。

②本開催案内添付の申込書にて申込みをする方法

あらかじめ受講料をお振り込みいただき、本開催案内 P.7 の「第 29 回下水道管理技術認定試験受

験講習及び第 41 回下水道技術検定（第３種）受験講習参加申込書」に必要事項を記入のうえ、以下の

参加申込書送付先まで、郵送またはＦＡＸでお申込み下さい。申込み、入金を確認後、開催の２週間前

までに申込者宛に受講票を郵送しますので、講習当日に会場へお持ち下さい。

【申込書送付先】

（公社）日本下水道協会 企画調査部経営調査課

〒101-0047 東京都千代田区内神田 2-10-12 内神田すいすいビル 8階

TEL：03-6206-0279（直通） FAX：03-6206-8529

なお、いずれの場合も領収証は発行いたしませんので、振込金受取書の写しを領収書として下さい。

また、大変恐縮ではございますが、振込手数料は申込者にてご負担をお願いいたします。

                              シャ）ニホンゲスイドウキョウカイ

［振込先］みずほ銀行 丸之内支店 普通預金 2134390 公益社団法人 日本下水道協会

８．受講料の払い戻し：

振り込まれた受講料は、以下の場合を除き、払い戻しいたしませんのでご了承下さい。

①会場の定員を超えた場合

②本会において開催を中止した場合

③申込期限を過ぎてから申込みがあった場合

④受講者の都合により受講ができなくなり、開催日 1週間前までに書面で受講辞退の通知があった場合

上記①②の場合は受講料全額、③④の場合は受講料から返金手数料を減額したうえ払い戻しします。
事務手続きの関係により、払い戻しは講習終了後となりますので、ご了承下さい。
なお、払い戻しを受けずに欠席された方には、講習終了後に講習での教材及び資料等を送付いたします。

４

９．参考図書：
(1)本会発行の参考図書

※本講習では、当日配付する教材等を利用し講義を行いますので、以下の参考図書の持参は必須で
はありませんが、関連知識の習得や理解をより深めることができ、今後の業務の際にも役立つも
のでありますので、ご購入をお薦めします。

図    書    名 頒 価（消費税込）

１．下水道施設計画・設計指針と解説 2009 年版

会員価格
2 冊セット

19,500 円

前編
基本計画、管路施設、ポンプ場施設

10,800 円
会員価格
9,700 円

後編
水処理施設、汚泥処理施設、電気計装設備
環境保全施設及び試験、管理施設等

14,400 円
会員価格
12,300 円

２．下水道維持管理指針 2014 年版

総論編、
総論、環境保全対策、安全衛生管理

マネジメント編
計画的維持管理、施設情報管理、民間活力との連携、評価と見直し

7,800 円
会員価格 3,900 円

実務編
維持管理実務の基本、排水設備等、管路施設、ポンプ場施設
水処理施設、汚泥処理施設、電気計装設備、土木建築施設
水質試験、環境保全の試験及び対策

23,400 円
会員価格 11,700 円

３．事業場排水指導指針 2002 年版 12,300 円

４．下水道排水設備指針と解説 2004 年版 6,600 円

問合せ先：（公社）日本下水道協会 総務課 図書係

 〒101-0047 東京都千代田区内神田 2-10-12 内神田すいすいビル 7階
  TEL：03-6206-0260 FAX：03-6206-0265

注）１．図書の代金と受講料の代金とは別々にお振り込み下さい。
２．上記の図書は下水道技術認定試験及び下水道技術検定（第 3種）に共通して必要と

思われる図書です。
３．正会員・準会員・賛助会員・特別会員の方は会員価格となります。

本会発行の参考図書申込方法

○ 正会員・準会員（地方公共団体、公団、事業団、公社）・賛助会員（会社）・特別会員（個人）の

場合は、本開催案内 P.8 添付の【正会員・準会員・賛助会員・特別会員用】図書申込書をお送り下

さい。代金後払いで申し受けます。会員番号もご記入下さい。

○ 一般（非会員）の場合は、代金前払いとなっておりますので、図書の代金を以下のいずれかでお

振り込みのうえ、本開催案内 P.9 添付【一般用】図書申込書「裏面」に振込金受取書（写）又は払

込金受領証（写）を貼付してお申し込み下さい。

   なお、振込手数料は、受講申込者の負担でお願いします。

                      シャ）ニホンゲスイドウキョウカイ

 ［銀行振込］みずほ銀行 丸之内支店 普通預金 2134390  公益社団法人 日本下水道協会

三菱東京 UFJ 銀行 麹町中央支店 当座預金 9003032 公益社団法人日本下水道協会

［郵便振替］00160-4-71374  公益社団法人  日本下水道協会

５

(2) 下水道の関係法令に関する参考図書

図    書    名 頒 価（消費税込）

１．下水道法令要覧（平成 25 年版） 6,171 円

問合せ先：(株)ぎょうせい

     〒136-8575 東京都江東区新木場 1-18-11

     TEL 0120-953-431  FAX 0120-953-495

１０．その他：

○本講習は、全国土木施工管理技士会連合会の継続学習制度（CPDS）の認定を受けています。

○日本下水道事業団の実施する、「第 29 回下水道管理技術認定試験」及び「第 41 回下水道技術検定

（第３種）」の日程等については、５月７日付けでＨＰ上に掲載されております。各自で忘れずに

受験手続きを行って下さい（例年、受験手続きの漏れる方がいらっしゃいますので、ご注意下さ

い）。

なお、詳細は次のとおりです。

申込締切：平成 27 年７月 22 日（水）

試 験 日：平成 27 年 11 月 8 日（日）

問合わせ先：日本下水道事業団 研修センター研修企画課

〒335-0037 埼玉県戸田市下笹目 5141

TEL：048-421-2076

協会のホームページでは、各種研修会のご案内を掲載しております。

そちらも是非ご参照下さい。

(公社)日本下水道協会ＨＰ 「研修講習会のご案内」

http://www.gesuikyou.jp/kousyukai/

６

会 場 案 内 図

【会  場】
(公社)日本下水道協会

【住  所】
東京都千代田区内神田 2-10-12 内神田すいすいビル 5 階

【電話番号】
03-6206-0279

【交通機関】
JR「神田駅」 西口より徒歩 4分
地下鉄「大手町駅」 A2 出口より徒歩 8 分

７

第 29 回下水道管理技術認定試験受験講習及び

第 41 回下水道技術検定（第 3種）受験講習 参加申込書

                              平成 27 年  月  日
（公社）日本下水道協会 御中

FAX ０３－６２０６－８５２９        住所：〒

      会員コード（会員のみ）：

      所属団体名 ：

     担当者名：

TEL          FAX

以下のとおり申し込みます。

１．区分（該当する番号に○を付けて下さい）

   Ⅰ．会員   Ⅱ．非会員

２．受験区分（該当区分を１つ選択し、○印をつけて下さい。Ⅰ・Ⅱ両講習への参加を希望の場合は、

別々の申込書にて申込みをお願いします。）

   Ⅰ．第 29 回下水道管理技術認定試験受験講習

   Ⅱ．第 41 回下水道技術検定（第３種）受験講習

３．参加者氏名

ふりがな

氏   名

下水道関係の経験年数

（運転管理・維持管理ほか）
   計    年  か月    計    年  か月

４．受講証明書（ＣＰＤＳ申請用）の発行（該当する番号に○を付けて下さい）

   Ⅰ．必要 （※なお、発行は講習終了後となります。）  Ⅱ．不要

５．受講票送付先  受講票はまとめて上記「申込者」あてに送付します。講習当日にお持ち下さい。

上記以外を希望する場合は、下記枠内に住所、氏名、ＦＡＸ、メールアドレス等を記入下さい。

受講票
送付先

６．振込内容
・「仕向銀行」「仕向支店名」は振込の際に利用された銀行、支店名を記入して下さい。
・「内訳」には、振込金額の内の該当講習の人数を記入して下さい。
・「振込人名」はカタカナで記入して下さい。

仕向銀行  仕向支店名

振 込 日  振込人名

振込金額  内  訳         名分

   ＊振込先（前納専用口座）              シャ）ニホンゲスイドウキョウカイ

みずほ銀行 丸之内支店 普通預金 2134390 公益社団法人 日本下水道協会
注)１．振込が確認出来ない場合は、申込書として受理いたしませんのでご注意下さい。

２．参加申込書は、講習終了まで必ず控えを保管して下さい。

３．振込手数料は、大変恐縮ではございますが申込者の負担でお願いします。

４．受講料と参考図書代金は別々にお振込みをお願いします。

申
込
者

講習申込用

８

【 正会員・準会員・賛助会員・特別会員用 】

会員コード

第 29 回下水道管理技術認定試験受験講習及び

第 41 回下水道技術検定（第３種）受験講習 参考図書申込書

平成 27 年  月  日

（公社）日本下水道協会  御 中

住    所   〒     -

フ リ ガ ナ

団体・会社名

部  課  名

フ リ ガ ナ
氏    名

電 話（   ）   － ＦＡＸ（   ）   －

図書
番号

図  書  名
冊 数
（冊）

528 下水道施設計画・設計指針と解説 2009 年版（前編）

529 下水道施設計画・設計指針と解説 2009 年版（後編）

539 下水道維持管理指針 2014 年版（総編、マネジメント編）

540 下水道維持管理指針 2014 年版（実務編）

471 事業場排水指導指針 2002 年版

031 下水道排水設備指針と解説 2004 年版

申 込 方 法

正会員・準会員（地方公共団体、公団、事業団、公社）・賛助会員（会社）・

特別会員（個人）の場合は、この申込書をお送り下さい。

代金後払いで申し受けます。会員コードもご記入下さい。

申  込  先

  〒100-0047 東京都千代田区内神田 2-10-12 内神田すいすいビル 7 階

         （公社）日本下水道協会 総務課 図書係

         TEL：03-6206-0260  FAX：03-6206-0265

参考図書申込用

９

【 一般用 】

第 29 回下水道管理技術認定試験受験講習及び

第 41 回下水道技術検定（第３種）受験講習 参考図書申込書

平成 27 年  月  日

（公社）日本下水道協会  御 中

住    所 〒      -

フ リ ガ ナ

団体・会社名

部  課  名

フ リ ガ ナ

氏    名

電 話（   ）   － ＦＡＸ（   ）   －

図書
番号

図 書 名
頒 価
（円）

冊 数
（冊）

金 額
（円）

528 下水道施設計画・設計指針と解説 2009 年版（前編） 10,800

529 下水道施設計画・設計指針と解説 2009 年版（後編） 14,400

539 下水道維持管理指針 2014 年版（総編、マネジメント編） 7,800

540 下水道維持管理指針 2014 年版（実務編） 23,400

471 事業場排水指導指針（2002 年版） 12,300

031 下水道排水設備指針と解説（2004 年版）  6,600

合   計

申 込 方 法

一般（会員以外）の場合は、代金前払いとなっておりますので、各銀行備え付けの振込

用紙を用い、下記の銀行あて振り込んで下さい。

   なお、振込手数料は、受講申込者が負担して下さい。

                            シャ）ニホンゲスイドウキョウカイ

 ［銀行振込］みずほ銀行 丸之内支店 普通預金 2134390 公益社団法人 日本下水道協会

三菱東京 UFJ 銀行 麹町中央支店 当座預金 9003032 公益社団法人 日本下水道協会

 ［郵便振替］00160-4-71374 公益社団法人 日本下水道協会

申  込  先

   〒100-0047 東京都千代田区内神田 2-10-12 内神田すいすいビル 7階

         （公社）日本下水道協会 総務課 図書係

         TEL：03-6206-0260  FAX：03-6206-0265

参考図書申込用

１０

図書 振込金受取書貼付欄

ここに銀行からの振込受取書の写しを

貼付して下さい。（払込受取書の元は

申込者各自で保管して下さい。）

お願い：図書の代金と受講料は、別々に分けてお振り込み下さい。図書の入金の確認が遅れ、

ご迷惑をおかけする場合があります。